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[Anker Lau.] 
noget, og vor påvisning af, at dansk land- 
brugseksport blev tilsidesat til skade for 
landets økonomiske udvikling, hjalp heller 
ikke. 

Her er et område, hvor man må tage 
affære igen. Nu, da der påny er liv omkring 
hele spørgsmålet i de internationale kredse, 
må det være en opgave for den nuværende 
regering endnu stærkere end tidligere og 
endnu mere alvorligt end tidligere at sørge 
for, at den udvidede liberalisering nu også 
kommer til at omfatte landbrugsvarer. Dette 
er ganske naturligt afgørende for dette lands 
udvikling. 

Ser man så iøvrigt på Vesteuropas økono- 
miske udvikling i denne forbindelse, er det 
et iøjnespringende træk, at der er stor og 
stærk fremgang i næsten alle lande, såvel 
indbyrdes som i forholdet til dollarområdet. 
Danmark synes under vor nuværende rege- 
ring at være den undtagelse, der bekræfter 
reglen, og det spiller derfor en afgørende 
rolle, hvor vi vil placere os i det internatio- 
nale samarbejde, og om vi har kræfter til at 
følge med i udviklingen eller løber en risiko 
for at blive sat udenfor den dag, vigtige 
skridt skal tages. I det kommende udvalg 
må vi have besked om disse ting. 

Forberedelserne til det fællesnordiske 
marked, forhandlingerne nu i GATT om 
toldoverenskomster, i Washington om kon- 
vertibiliteten, i OEEC om fortsat liberali- 
sering og eventuel fortsættelse eller omdan- 
nelse af betalingsunionen 홢 alt dette er 
ting, vi nu må have besked om, også fordi 
det er nødvendigt for bedømmelsen af 
denne lovs fremtidige indhold. 

Hvis jeg ikke tager fejl, har repræsentan- 
ter for regeringen på et tidligt tidspunkt 
tilkendegivet villighed til at gå med i arbej- 
det for konvertibiliteten. Det er nu en tid 
siden, noget er jo sket i mellemtiden både 
ude og hjemme, og jeg skal ikke forlange 
nogen redegørelse for dette i dag, men vil 
blot forberede på en drøftelse deraf i det 
kommende udvalg. 

En overgang så det ud til, at man i visse 
lande var stemt for at gennemføre konver- 
tibiliteten og så se, hvad der skete, med 
andre ord lade tingene trække sig i lave 
bagefter. I dag synes man at foretrække 
først at skabe forudsætningerne for konver- 
tibiliteten og så vente med at gennemføre 

den, til det kan gøres uden for store udsving 
eller overgangsvanskeligheder, og det synes 
mig unægtelig at være det fornuftigste. 

Såvidt jeg er underrettet, er en af de 
nødvendige forudsætninger i denne forbin- 
delse en fortsættelse af liberaliseringen. Jeg 
har set noget om, at det skulle være menin- 
gen i den kommende tid at søge liberalise- 
ringsprocenten forøget fra 75 til 90. Hvis 
dette er rigtigt, bliver der så lidt tilbage af 
hele vor importregulering, at det må kunne 
ordnes lettere og simplere end gennem denne 
omfattende administration af en vidtgående 
b emyndigelseslo v. 

Vi står altså i dag i den situation, at rege- 
ringen indadtil har tilkendegivet, at den 
ikke ønsker at betræde restriktions vej en. 
Udadtil deltager vi i et fortsat samarbejde 
om videregående liberalisering med det mål 
at komme frem til konvertibiliteten. Under 
disse omstændigheder har jeg svært ved at  
se, at vi ikke skulle kunne afvikle betydelige 
dele af alt det, der alligevel ikke skal og ikke 
kan bruges til at løse landets øvrige økono- 
miske problemer. 

Må jeg som konklusion af det, jeg her har 
sagt, til slut understrege, at mit parti ønsker 
nu afviklingen af denne lov fortsat. Vi øn- 
sker ikke at løse landets økonomiske pro- 
blemer ved hjælp af restriktioner eller 
skærpet administration af denne lovs be- 
myndigelser. De opgaver, som vi erkender 
foreligger som følge af regeringens infla- 
tionsprægede politik, må løses gennem dybt- 
gående ændringer i den økonomiske politik 
på linie med det, der førte til gode resul- 
tater under den tidligere regering. Og ende- 
lig ønsker vi Danmarks aktive deltagelse i 
det vesteuropæiske samarbejde med hensyn 
til liberalisering, også med det mål at nå 
frem til konvertibilitet. Vi vil på sædvanlig 
måde deltage i udvalgsarbejdet, og vor 
endelige stilling vil afhænge af de forhand- 
linger, vi må føre med den højtærede han- 
delsminister, og af de oplysninger, vi får 
på alle de af mig nævnte områder, samt af 
de indrømmelser, man vil give til vore syns- 
punkter. 

Weikop: Det kom mig egentlig ikke som 
nogen stor overraskelse, at det ærede medlem 
hr. Lars P. Jensen var så tilfreds med, at 
den højtærede minister havde fremsat dette 
lovforslag ganske uændret. Men jeg kan ikke 


